2348146-Уч-2025 (8.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 ноября 2025 г. № 1874

МОСКВА

Об учреждении премии Правительства Российской Федерации

в области математики имени Андрея Николаевича Колмогорова

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Учредить премию Правительства Российской Федерации

в области математики имени Андрея Николаевича Колмогорова.

2. Установить, что один раз в 3 года начиная с 2026 года

присуждаются 3 премии Правительства Российской Федерации

в области математики имени Андрея Николаевича Колмогорова в размере

8 млн. рублей каждая.

3. Финансовое обеспечение выплаты премии Правительства

Российской Федерации в области математики имени Андрея Николаевича

Колмогорова осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусматриваемых Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации в федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год.

4. Утвердить прилагаемые:

Положение о премии Правительства Российской Федерации

в области математики имени Андрея Николаевича Колмогорова;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 4 июня 2019 г. № 717 "О почетных знаках

лауреатов премий Правительства Российской Федерации, дипломе

лауреатов премий Правительства Российской Федерации, внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

2

2348146-Уч-2025 (8.0)

и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, № 23, ст. 2967; 2020, № 35, ст. 5579; 2022,

№ 6, ст. 888; 2023, № 48, ст. 8568; 2024, № 17, ст. 2325; № 50, ст. 7761;

2025, № 28, ст. 4004; № 43, ст. 6407).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 2348146-Уч-2025 (8.0)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 ноября 2025 г. № 1874

П О Л О Ж Е Н И Е

о премии Правительства Российской Федерации

в области математики имени Андрея Николаевича Колмогорова

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присуждения

премии Правительства Российской Федерации в области математики

имени Андрея Николаевича Колмогорова (далее - премия) и ее вручения.

2. Присуждение премии производится раз в 3 года.

3. Премия присуждается гражданам Российской Федерации

за выдающиеся достижения в области математики по следующим

направлениям:

а) фундаментальная математика;

б) прикладная математика и математические проблемы

информатики;

в) математические проблемы механики и физики.

4. Премия может присуждаться как по одному, так и по нескольким

направлениям, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

5. Присуждение премии осуществляется решением Правительства

Российской Федерации на основании предложений Совета

по присуждению премии Правительства Российской Федерации в области

математики имени Андрея Николаевича Колмогорова (далее - Совет

по присуждению премии).

6. Совет по присуждению премии является постоянно действующим

совещательным органом, создаваемым Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации в целях подготовки предложений

о присуждении премии.

Положение о Совете по присуждению премии утверждается

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Из числа членов Совета по присуждению премии при необходимости

формируется президиум Совета по присуждению премии для решения

оперативных вопросов.

2

2348146-Уч-2025 (8.0)

Составы Совета по присуждению премии и президиума Совета

по присуждению премии утверждаются Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации по согласованию с федеральным

государственным бюджетным учреждением "Российская академия наук"

(далее - Российская академия наук).

Организационное обеспечение деятельности Совета по присуждению

премии осуществляет Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации.

7. Выдвижение кандидатов на соискание премии осуществляется

учеными советами или научно-техническими советами российских

научных организаций или образовательных организаций высшего

образования (далее - организации).

8. Объявление о конкурсе на соискание премии (далее - конкурс)

осуществляется Советом по присуждению премии через средства массовой

информации не позднее 15 декабря года, предшествующего году,

в котором будет присуждаться премия. Отбор победителей конкурса

производится на основе балльной оценки в соответствии с критериями

определения победителей конкурса. Порядок проведения конкурса,

в том числе критерии определения победителей конкурса, включая

систему балльной оценки, перечень представляемых документов,

предъявляемые к их оформлению требования, и порядок информирования

о результатах конкурса устанавливаются Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации.

9. Работы на соискание премии направляются в Совет

по присуждению премии организациями на основе решений, принятых

учеными советами или научно-техническими советами организаций,

до 1 апреля года, в котором присуждается премия.

10. После завершения приема работ на соискание премии Совет

по присуждению премии направляет представленные работы в Российскую

академию наук для проведения экспертизы. Целью экспертизы является

оценка значимости выдвигаемой работы и ее соответствия направлениям,

указанным в пункте 3 настоящего Положения, и критериям определения

победителей конкурса, устанавливаемым Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации в соответствии с пунктом 8

настоящего Положения.

11. Результат проведения экспертизы, указанной в пункте 10

настоящего Положения, оформляется в виде экспертного заключения,

которое подписывается президентом Российской академии наук (лицом,

исполняющим его обязанности).

3

2348146-Уч-2025 (8.0)

12. Совет по присуждению премии по итогам рассмотрения

экспертных заключений, предусмотренных пунктом 11 настоящего

Положения, подготавливает предложения о присуждении премии

для их представления в Правительство Российской Федерации до 15 июня

года, в котором присуждается премия.

13. В случае если среди соискателей премии по одному

из направлений, указанных в пункте 3 настоящего Положения, не окажется

лиц, достойных ее присуждения, премия по такому направлению

не присуждается.

14. В случае неприсуждения премии ни по одному из направлений,

указанных в пункте 3 настоящего Положения, конкурс проводится

в следующем календарном году.

15. Премия может присуждаться как одному соискателю,

так и коллективу соискателей, состоящему не более чем из 3 человек.

16. Лауреаты премии не могут повторно выдвигаться на соискание

премии.

17. Вручение премии осуществляется в торжественной обстановке

и проводится не позднее 1 декабря года, в котором присуждается премия.

18. Лицам, удостоенным премии, вручаются диплом лауреата

премии, почетный знак лауреата премии и удостоверение к нему.

19. Диплом лауреата премии и удостоверение к почетному знаку

лауреата премии подписываются Председателем Правительства

Российской Федерации и заверяются печатью Правительства

Российской Федерации с изображением Государственного герба

Российской Федерации.

20. Денежная часть премии перечисляется лауреатам премии

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

в течение 3 месяцев со дня принятия Правительством Российской

Федерации решения о ее присуждении.

21. В случае присуждения премии коллективу соискателей денежная

часть премии делится поровну между лауреатами премии, а диплом

лауреата премии, почетный знак лауреата премии и удостоверение к нему

вручаются каждому из лауреатов.

22. Диплом и почетный знак умершего лауреата премии передаются

его семье, а денежная часть премии - по наследству в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

___________

http://vconsa:8000/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=517436&dst=23&field=134&date=13.11.2025

 2348146-Уч-2025 (8.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 ноября 2025 г. № 1874

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 4 июня 2019 г. № 717

1. Рисунки почетных знаков лауреатов премий Правительства

Российской Федерации, утвержденные указанным постановлением,

дополнить разделом XVI следующего содержания:

"XVI. Рисунок почетного знака лауреата премии

Правительства Российской Федерации в области математики

имени Андрея Николаевича Колмогорова

".

2. Пункт 2 описания почетных знаков лауреатов премий

Правительства Российской Федерации, утвержденного указанным

постановлением, после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем

следующего содержания:

"ЛАУРЕАТ ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ имени А.Н. Колмогорова".".

___________